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Motto:

„Více demokracie - více socialismu. Toto heslo vyjadřuje v dialektické jednotě dvě

stránky: za prvé nezbytnost široké demokracie - demokracie vskutku lidové; za

druhé požadavek takové demokracie, která socialismu slouží, a nikoli jej podrývá."

(Milan Matouš, Marxismus a současnost)
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1. Úvod (ambice a struktura práce)

Tato práce si klade za cíl analyzovat komunistickou ideologii a její znaky na

stránkách oficiálních (režimu poplatných) periodik: Marxismu a současnosti (politicko-

teoretický časopis Vysoké školy politické ÚV KSČ), Nové mysli (teoretický a politický

časopis KSČ) a Rudého práva v roce 1989 a na přelomu následujícího roku. Práce je

strukturovaná do tří tematických oddílů.

První část odhaluje teoretické kořeny a znaky totalitarismu - z historického i

modernistického pohledu. Pokládám si zde otázku, do jaké míry je možné

Československo 70. a 80. let považovat za totalitní zemi, jaké znaky tomu odpovídají

a jaké nikoliv.

Druhý oddíl stručně nastiňuje historický vývoj v období normalizace. Vzhledem

k tématu práce jsem úmyslně „šel" pouze po oficiální historické linii s důrazem na

dění v Komunistické straně Československa.

Jádro práce pak tvoří obsahová analýza odborných a publicistických článků v již

zmíněných periodikách. V každém pododdíle se následně zaměřuji na dominantní

znaky v článcích obsažené.
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2. Total i tar ismus

S pojmem „totalitarismus" se každodenně setkáváme ve veřejném životě. Především

publicisté a žurnalisté používají slova, která vyjadřují nedemokratické vládnutí,

s terminologickou rozvolněností. „Hlavním důsledkem tohoto stavu pak je

nepochopení smyslu užívaných výrazů, protože inflace pojmů vede k vymazávání

jejich skutečné meritorní podstaty."1 Jak dále upozorňují Balík s Kubátem v Teorii a

praxi totalitních a autoritativních režimů, stejný problém se týká i společenských věd.

Radikalismus, extremismus nebo fundamentalismus jsou součástí běžného slovníku,

aniž by bylo často jasné, co je pod pojmy míněno.2

2.1 Total i tar ismus: spor o historicitu

Debata o podstatě komunismu a nacismu se vedla v Československu již

v meziválečném období. Za vše jmenujme Peroutkovu anketu v Přítomnosti „Proč

nejsem komunistou?," kam přispělo mnoho intelektuálů včetně bratří Čapků,3 debata

0 podstatě italského fašismu a německého nacismu v Kritickém měsíčníku Václava

Černého nebo Weilův román Moskva - Hranice o praxi stalinských čistek.

Jak zmiňují Stanislav Balík s Janem Holzerem pro začátek druhé poloviny 20. století

byl z hlediska teorie totalitarismu nejcharakterističtější spor komunity společenských

vědců nejrůznějších oborů o historicitu totalitarismu.

První skupina vědců - „v čele" s Karlem Raimundem Popperem - se domnívala, že

„totalitarismus je rys imanentní lidské povaze od počátku dějin a že se tedy s režimy

naplňujícími charakteristiky totalitarismu můžeme setkat v průběhu celé historie

lidstva."4 Totalitní prvky tak můžeme nalézt u mnoha režimů od antiky po současnost.

A v praxi je totalitarismus nedílnou (i když temnou) součástí lidské existence. Do této

skupiny řadí Balík s Holzerem i českého filosofa Vladimíra Čermáka a jeho dílo

Otázka demokracie.

Druhá komunita vědců „přítomnost skutečného totalitarismu v lidských dějinách"

zpochybňovala. Hlavním argumentem byl fakt, že ani antičtí tyrani, ani např.

1 - Balík, Kubát: s. 11.

2 - Tamtéž, s. 12-13.

3 - Balík, Holzer: Moderní teorie totalitarismu a její česká reflexe, in Totalitarismus, s.20.

4 - B a l í k , Holzer: s. 12-13.
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Robbespierre neměli „společenské a především technické podmínky, ... které by

umožnily ovládat společnost a jednotlivého člověka skutečně úplně, byť jim k tomu

chuť, vůle a nadšení zřejmě nescházely."5 Totalitarismus je tak projevem moderní

masové společnosti, což tvrdí Hannah Arendtová nebo Giovanni Sartori. Tento směr

myšlení, který poukazuje na moderní kořeny totalitarismu, dnes převažuje i v českém

prostředí.

2.2 Total i tar ismus podle Vladimíra Čermáka

Vladimír Čermák ve svém díle Otázka demokracie odmítá, že by totalitarismus

„povstal" až s rozmachem techniky a vznikem masové společnosti. „Podle mého

názoru jeví se však jako krajně problematické spojovat vznik a existenci politického

systému , jenž vždy nese i nespornou pečeť vnitřní psychické struktury člověka a

společnosti, jen s takovou zásadně vnější jevovou formou jakou je technika a její

instrumenty."6 I když připouští, že některé příznaky masové společnosti a techniky

mohou psychiku člověka „nabádat" k akceptaci „totalitární infekce," společně

s Popperem zdůrazňuje, že moderní totalitární teorie a praktiky jsou jen epizodami

„věčného povstání proti svobodě a proti rozumu, jež se od ostatních epizod neodlišují

ani tak ideologií, jako skutečností, že se jejich vůdcům podařilo uskutečnit jeden

z nejsmělejších snů jejich předchůdců - učinit vzpouru proti svobodě populárním

hnutím."7 Použijeme-li metaforu z lékařského prostředí, jsou moderní totalitarismy

viry, které existují odjakživa a jen se přizpůsobily nové realitě - industriální a masové

společnosti.

Totalitarismus je hluboký společenský jev, jehož kořeny jsou v podmínkách

ekonomických, politických a sociálně psychických struktur. „Tento jev nejen není

novým fenoménem dvacátého století, aleje historicky podmíněn do té míry, že jej lze

filozoficky a sociologicky analyzovat jen v souvislosti s předchozím historickým

procesem." (s.113) Považuji za velmi důležitý Čermákův důraz na ekonomické

podmínky vzniku totalitarismu a z něho následně plynoucí orientace komunistických

států (včetně Československa konce osmdesátých, o které mi jde především) na

5 - Balík, Holzer: s.13.

6 - Čermák: s.108-109.

7 - Čermák: s.109.
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uspokojení materiálních potřeb obyvatelstva. Komunistické strany správně pochopily,

že „upozorňováním" na propastné rozdíly mezi sociálními statuty jednotlivých vrstev,

se snadněji prosazuje „ideologie rovnosti a spravedlivé redistribuce bohatství".

2.3 Historické kořeny totalitního komunismu

Historické kořeny komunismu můžeme hledat v „politickém mesianismu" J.J.

Rousseaua - především v tezi o „dobré" přirozenosti člověka a jeho

převychovatelnosti, která se ukázala v komunistických systémech nástrojem

manipulace a propagandy. „Pozornost, jakou dnes komunistické vládnoucí kruhy

věnují institucionálnímu zabezpečení monopolní role strany v politickém procesu, a

způsob, jakým zakročují proti všem výbuchům masové nespokojenosti a

individuálního odporu, zdá se být nevyvratitelným svědectvím o faktu, že

komunistický systém nejen nevěří v tuto proklamovanou povahu lidské přirozenosti,

ale že jeho cílem je udržet tento proces výchovy - či správněji řečeno manipulace -

v permanentním, tj. nikdy neukončeném stavu."8

Důležitou inspirací pro totalitární myšlení je i dichotomie „absolutního dobra" a

„absolutního zla"9 - dělení na „my" a „ti ostatní", jenž se pravidelně vyskytuje i

v textech oficiálního komunistického tisku v Československu druhé poloviny

osmdesátých let.

Hegelianismu - a jde především o nebezpečí ztráty identity jednotlivce. „V „bubnové

palbě" dialektických formulek a tváří v tvář jejich neustálé metamorfóze ztrácí

jednotlivec nakonec jistotu o sobě samém i o své pravdě. S touto ztrátou

sebeidentifikace počítají právě velcí „stratégové" totalitárních systémů, neboť jsou jim

dobře známy i její konsekvence; jednotlivec, který ztratil vědomí vlastní identity,

inklinuje identifikovat se s hnutím. Statisíce a milióny lidí, které podporovaly fašistický

a nacistický režim a oslavovaly jeho triumfy, milióny mas demonstrujících svou

podporu komunistickým totalitním systémům poskytují názorný příklad takové

identifikace, za jejíž získání masy platí tím, že se z nich stávají loutky."10

8 - Čermák: s.135.

9 - Ekvivalentem „absolutního dobra" je pro Rousseaua „obecná vůle", která se nemůže mýlit ve výkladu toho, co je třeba

považovat za obecný zájem, ani v metodě jeho realizace.


[…]


třeba obnovit důvěru v socialistické ideály a získat pro ně lidi ze všech hnutí, které se

k socialismu hlásí. Ve srovnání s teoretiky z MaS jde o kvalitativní změnu: Zatímco

v MaS jde pouze o dialog a ne-perzekuci sociálně-demokratických skupin, Adamec

počítá s přímou spoluprací.

I Mohoritovy projevy jsou založeny na definici KSČ jako moderní levicové strany,

kritice předchozího centralismu a přihlášení se k politickému pluralismu.146

Z ideologického hlediska „nechceme a nemůžeme být nadále stranou, která si dělá

patent na jedině správnou a vědecky zdůvodněnou ideologii, ale stranou, která

chápe, že každý, s nímž mluvíme nebo jednáme, má právo na své názory."147

Z teoretického hlediska je však nejzajímavější text Michaela Kroha Potřebujeme

novou ideologii148. Paradoxně je zajímavý tím, že se jako jediný hlouběji pouští do

komunistické ideologie.

Podle Kroha je krize KSČ současně i krizí ideologie. A na rozdíl od organizační

přestavby strany, která může provedena relativně rychle, ideologická obnova je

otázkou delšího časového horizontu. V protikladu k Adamcovi nebo Mohoritovi

nestačí „očistit marxismus od stalinských deformací", ale je třeba vytvořit

socialistickou ideologii, která by obstála v nové době.

Prvním krokem k vytvoření nové socialistické ideologie je „oddělení všeho chybného

a zastaralého". V Krohově pojetí jde především o to odmítnout sektářský přístup ke

„zbytku" levicového hnutí. Tento přístup nadlouho oslabil dělnické a socialistické

hnutí. Rovněž je třeba zamezit „stalinskému" zneužívání „leninských" koncepcí. Kroh

uvádí příklad Leninova pojmu „revizionizmus", který byl podle něj „nesčíslněkrát

zneužit k administrativnímu potlačování „jinak smýšlejících" či prostě kritiků ve

vlastních řadách." Naopak ale nelze ustoupit od ideálu sociálně spravedlivé,

nevykořisťovatelské a beztřídní společnosti. Zde je nutné poznamenat, že Kroh na

145 - Projev Ladislava Adamce, RP 6/71, 8.1.1990.

146 - Především: Mohorita, V.: Návrat k minulosti není možný, RP 30/71, 5.2.1990.

147 - Z vystoupeni V. Mohority na sobotním zasedáni ÚV KSČ, RP 7/71. 9.1.1990

1 4 8 - Kroh, M.: Potřebujeme novou ideologii, RP 10/71, 12.1.1990.
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druhou stranu neodmítá „určitou obnovu soukromého podnikání a návrat

k politickému pluralismu" a považuje oboje za přínos společnosti.

Druhým (a rozhodujícím) krokem nové ideologii strany je podle Kroha vědecké

zhodnocení perspektiv socialismu. Aby se v nastalé euforii ze svobody a

v soukromopodnikatelské horečce socialistická myšlenka trvale neztratila, musíme

vypracovat nejen systém „trvalých hodnot" sociální spravedlnosti, rovnosti možností,

svobody, solidarity atd., ale i komplexní sociálně-ekonomickou prognózu dalšího

vývoje socialismu v kontextu světové civilizace."

Zda se tato „nová ideologie" prosadila i do stranické praxe, už je námětem pro jinou

práci.
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10. Závěr

Marxističtí a komunističtí teoretikové v roce 1989 na stránkách oficiálních tiskovin

přiznávali, že socialismus vykazuje defekty. Radikálnější hovoří o krizi ideologie a

volají po revizi historického vývoje socialismu, zároveň ale s těmi méně radikálními

zdůrazňují, že tato krize nevznikla z podstaty socialismu, ale z jeho nedůsledné

realizace stranickým aparátem. Identifikují chyby v řízení, kritizují byrokratismus a

chybnou ideologickou a propagandistickou strategii, která odcizila Komunistickou

stranu Československa obyvatelstvu.

V centru zájmu všech autorů je přestavba. Některým autorům slouží jako rouška

k identifikaci vnitřních a vnějších nepřátel, kteří chtějí přestavbu zneužít k pádu

komunismu, jiní v ní vidí skutečně novou etapu socialismu, která si žádá redefinovat

pojmy „pluralismus", „demokratizace" a „dialog". Už nelze nazývat všechny projevy

kritiky komunistické ideologie přežitky minulosti a je třeba vést dialog i

s nekomunistickou veřejností. Objevuje se i názor, že lidé nejsou protispolečenskými

živly jen proto, že mají jiný světový názor.

Dodejme ale, že tato vstřícnost k dialogu platí u většiny autorů jen za předpokladu,

že skupiny uvnitř státu uznají vedoucí úlohu KSČ ve společnosti. Přesto jde

v teoretické rovině o stavbu základů pro dialog celé socialistické levice.

Bezprostředně po revoluci v devětaosmdesátém se KSČ zřekla vedoucí úlohy strany

ve společnosti, odmítla administrativně-byrokratický způsob řízení státu a kritizovala

stalinský a poststalinský systém vlády. Vedení strany vyhlásilo přeměnu na moderní

levicovou stranu a k tomu podle přispěvatelů Rudeého práva potřebovala strana

novou ideologii. Založenou na idejích přestavby, ale hlavně na analýze budoucnosti

socialistických idejí. KSČ se Marxismu-leninismu nevzdává.

49

Abstract:

The bachelor thesis analyze comunist ideology in two Marxian journals (Marxismus a

soucasnost, Nova mysl) and comunist daily Rude pravo. In the first part of study is

analyzed the theory of totalitarism - historical and theoretical roots of comunist

ideology.

The second chapter shortly discusses about history of Comunist party in 70' and 80',

especially about 1985-1989, in Czechoslovakia.

And mhe main analysis is about characteristics comunist ideology in mentioned

journals.
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