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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce ?
1.3. Struktura práce ?
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Považuji za zarážející, že diplomant neprovedl žádnou diskuzi tezí – a to přestože se jich téměř nedrží.
Slíbený "spor o komunismus" nijak nesleduje, vybrané články jsou předlistopadové. Pouze u RP sleduje
polistopadové texty – na 4 stranách (s. 45-48)! Proti sobě stojící tábory kritiků a obhájců komunismu
diplomant soupeřit nenechá, přestože je tento záměr jádrem tezí.
Návrh struktury práce teze neuvádějí, metodu ano: jako "předběžnou sondu v dobovém tisku" – zde neumím
posoudit dodržení.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu ?
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Za zvláštní považuji skutečnost, že se autor při výkladu zcela obešel bez prací historiků z Ústavu pro soudobé
dějiny.
Metodu (techniku zpracování materiálu) by měl autor přiblížit při obhajobě.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 3
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh ?
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.5 Grafická úprava 1
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.7 Grafická úprava
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 600 znaků)

Za nedostatek ve struktuře považuji úplnou absenci diskuze tezí, metodického úvodu, přiblížení periodik,
seznamu zkratek, příloh. Tato skutečnost ale nedestruuje logiku výkladu, pouze ji oslabuje.
Absence vysvětlení použité metody ubližuje práci na více místech. Jak vybral sledované tituly, podle jakého
klíče autor vybíral texty, které "vyhovují" – pouze konstatuje, které to jsou (s. 23, 35). V případě RP navíc
autor postupuje odlišně a jeho analýza je pro mě neprůhledná – co je jejím záměrem? Jestli skutečně
charakterizovat tři měsíce agendy RP, pak je diplomantova snaha v mých očích neúspěšná.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Přestože se autor zcela vyvázal z tezí a nijak tuto skutečnost nekomentuje, domnívám se, že by měl dostat
prostor k obhajobě a jeho práci k ní tedy doporučuji. Vždyť jeho pokus o recepci sebenáhledu marxistické
teorie konce 80. let je unikátní a přinejmenším zajímavý. V rámci obhajoby by ovšem měl Petr Svoboda svůj
postup vysvětlit. Pochybnosti vyvolává zejména metoda práce.
Shrnu-li: Diplomant prokázal schopnost shromáždit, dílčím způsobem utřídit a kultivovaným způsobem
vyložit kontext i nahlédnout tematickou agendu většiny sledovaných titulů. Posuzovaná diplomová práce je
obsahově originální a přispívá tak ke studiu českých médií.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT (jedna až tři):

5.1 Proč autor nedodržel teze a proč tuto skutečnost nijak nevysvětluje?
5.2 Mohl by diplomant přiblížit metodu práce? jak vybíral relevantní texty a co s nimi dělal?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..